suo exulat populo, deturpatum templum depraedat, sacrum *abest*<sup>1</sup> altare conmaculat, arcam quoque foederum uerendarum tabularum lege sacratam pagano lustramento profanat, uasa quoque aurea, quae, reuerendo pro usu sacrorum effecta, facta sunt merulento barbarorum potu polluta.<sup>5</sup> Sed ecce sacrata dextera consuetum non cessat praerogare solamen; Machabeos namque septem claro genere praesumptos admodum fratres armat ad bellum ostendens ut quod peccator totus cum suo rege facere non poterat populus, hoc parvus Deo fauente perageret numerus. O<sup>10</sup> quam praecelsa sunt tua, Deus, atque stupenda secreta. Peccator populus pugnantem sustentare non potest coquum et regem suum contradet obsecandum; ad uero Deo grata gens parvula Machabea totum Nabuchodonosor aduentante pondus non solum reluctando sustentat, quantum et corruente prospere superat, notans persequentem Hebreum, quem antea uelut neglectum despexerat, suo effuso cruento praelatum, quorum regem dudum adduxerat et ferro nexum et oculo perforatum. Cognoscat ex hoc humana natura nec aduerso cedere Deo fauore nec tempestate ut ante<sup>20</sup> monstratum est. Betuleam amplam Hebreorum urbem omne uastato terrarum excursu dux Holofernes obsederat et murorum temptans ascendere aggeres armato clausos terrore pressabat. Erat namque ante oculos populorum certa de morte captura et fames exesa conrodens corpora<sup>25</sup> uacua monstrabat ambulantum cadauera. Non fletus

---

7 sqq. cf. Machab. I 2 sqq.      21 sqq. cf. Judith. 2 sqq.

---

1 deſbatū S	2 archam RS	foederis S	3 sacratum
PR pphanat S	4 quae om S	sacrorum om S	5 effecta
<sunt, profana>	facta He	12 sustinere S	13 contradit S
contradunt Ho	obsecandum RS	at RS	14 tantum S
15 corruentem S	16 sq. locus corruptus videtur	18 abduxerat	
S ferrum R	20 aduersa S	factore S	tempestate loco
dativi			
21 uetulam PR	Betuliam S	-leam He	22 olofernes
RS	25 de morte h. e. mortis	famis PR	26 ambu-
			latum R

H.

*abest* *I* supererat oculo, non humor palato, non succus membro; *35* genua possederat tumor, ora conseruerat pallor et gressus catenauerat marcor, quo mortua membra tantum sepulchro fraudata solum loquendo mundanum crederentur habere *5* mercatum. Fames domorum secreta peruaserat, mors portas obsederat, Olofernes agros prataque uastabat. Quam ergo salutem oppressus aut speraret aut peteret, dum mors agro domoque uagabunda regnaret? Sed ecce matronarum decus, casta puella, claustro murorum egressa salutem *10* populo conlatura profertur, uultus decore armata, morum pudore praesumpta, deo compulsante succensa, Oloferneum caput processerat furatura. Errabat namque totum secura per campum, regem laqueo postulans praefocandum. Quo reperto praebet blandum astuta sermonem, garrula uultum *15* adultero seductorem. Adstat contra, oculorum captura, amor damnosus et mortalem laqueum praeparans uultus. Sed ecce rex potando lassatur, calore torretur, bractatur mero, quo madefacta guttura praebat ferro. Ecce autem repente dum nulla uox ex aduentu pugnantum, nullus *20* crux emanat percussorum et tamen pugna nocte confecta est, caput pera gestatum est, matronale tropeum peractum est, regale thorum perfectum est, facta est una puella Hebreorum salus, fuga Persarum, perpetua nunc usque fabula saeculorum. Sed hoc proelio nulla uox ex aduerso *25* pugnantum, nullus crux emanat percussorum et tamen caput pera gestatur sola nocte adtestante sublatum. Decora namque forma tantum excellentum operum fuerat lena, quae caput a corpore segregatum, salutem lugentum ad-